AD OCTAVVM dicendum est, q̄ illud a quo aliud
denominatur, non oportet q̄ ſit ſuperiora ūm
rei naturam: ſed ſufficit q̄ ſignificetur per modum
formæ grammaticæ loquacitudo. Denominatur enim
homo ab actione & ab indumento & ab alijs hi-
uimodi, quæ realiter non ſunt formæ.

AD NONVM dicēdum, q̄ ſi p̄ ortio intelligat
q̄s determinatus excessus, nulla est Dei ad creaturam
proportionē. Si autē p̄ proportionem intelligat habi-
do ſola, ſic patet q̄ est inter creatorē & creaturam
in creatura quidem realiter, nō autem in creatorē

D.1089.

8. Metr. c. 7.
a medio.

AD DECIMVM dicendum, q̄ licet doctor incipiat a rebus, tamen alio modo recipiuntur rerum cōceptiones in mente doctoris q̄ sunt in natura rei, quia vnumquodque recipitur in altero per modum recipientis: patet enim q̄ cōceptiones in mente doctoris sunt immaterialiter, & materialiter in natura.

AD XI. dicendum, q̄ distinctione ita relativorum secundum esse, & fm̄ dici, nihil facit ad hoc, q̄ sit relatio realis. Quādām. n. sunt relativi fm̄ esse, quā nō sunt realia, sicut dextrum & sinistrum in columnā, & quādām sunt relativi fm̄ dici, quā tamen important relations reales, sicut pars de scientia & sensu. Dicuntur. n. relativi secundum esse, quādām nō mina sunt imposta ad significandas ipsas relations: relativi vero secundum dici quando nomina sunt imposta ad significandas qualitates, vel aliquā huiusmodi principaliter, ad quā tamen consequuntur relations. Nec quantum ad hoc differt, vtrum sint relations reales vel rationis tantum.

Ad ultimum dicendum, q̄ licet posito uno relativoru ponatur aliud, nō oportet, q̄ eodem modo ponatur utrumque, sed suffici q̄ vnum ponatur secundum rem, & aliud secundum rationem.

ARTICULUS XI.

Vtrum iste relations temporales sunt in Deo secundum rationem.

VNDECI MO quāritur, vtrum iste relations temporales sunt in Deo fm̄ rōnēm. Et vī q̄ non. Ratio. n. cuī non r̄idet res, est cassa & vana, sicut Boëtius dicit: sed iste relations nō sunt in Deo secundum rē, vt ex prædictis patet. Est ergo ratio cassa & vana, si essent in Deo secundum rationem.

¶ 2 Præt. Quā sunt secundum rōnēm tantum, non attribuuntur rebus, nisi secundum q̄ sunt in intellectu, sicut genus & species & ordo: sed hūmōi relations ipales non attribuuntur Deo, secundum q̄ est in intellectu nostro tantum, sc̄. n. nihil esset dictu. Deus est Dominus, quā Deus intelligitur creaturis præesse, quod patet eē falsum, ergo huiusmodi relations non sunt secundum rationem in Deo.

¶ 3 Præt. Hoc nomen, Dūs, relationem significat, cum sit relativum secundum esse: sed Deus est Dūs non secundum rōnēm tantum, ergo nec hūmōi relations sunt in Deo secundum rationem tantum.

¶ 4 Præt. Nullo intellectu creato exīte, Deus adhuc est Dominus & creator, nō autē essent res rōnēm nullio intellectu creato existēte, ergo Dominus & creator & hūmōi nō important relations rōnēm tātum.

¶ 5 Præt. Id quod est fm̄ rōnēm nostrā tantum, non sūt ab eterno: sed aliquā relations Dei ad creaturam fuerūt ab eterno, sicut relations importatae in noī sc̄ & prædestinationis: ergo hūmōi relations non sunt in Deo secundum rationem tantum,

SED CONTRA est, q̄ nōa significat rōnēs sūt intellectus, vt dicitur in principio Perih. confit ait tem ita nomina relative dici, ergo oportet huiusmodi relations secundum rationem esse.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut realis relatio consistit in ordine rei ad rem: ita relatio rationis consistit in ordine intellectu. Quod quidem duplicit p̄t contingere. Vno modo fm̄, q̄ iste ordo est adiunctus per intellectum, & attributus ei q̄d relativa dī. Et huiusmodi sunt relations que attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellecta.

Asicut relatio generis & speciei: has enim relations ratio adiument considerando ordinem eiusq̄ est in intellectu ad res quae sunt extra, vel ēt ordinem intellectum adiuncem. Alio modo secundum q̄ huiusmodi relations consequuntur modum intellegendi, videlicet, q̄ intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud, licet illum ordinem intellectus nō adiueniat, sed magis ex quadam necessitate cōsequuntur modum intelligendi. Et hīmoi relations in intellectu non attribuit ēt, quod est in intellectu, sed ēt quod est in re. Et hoc quidem contingit secundū quādām aliqua non habentia secundum le ordinem, ordinate intelliguntur: licet intellectus non intelligat ea habere ordinem, quia sic estet falsus. Ad hoc autem q̄ aliqua habeant ordinem, oportet q̄ utruq̄que sitens & utrumq̄ distingui, quia cūlēdem ad scriptum non est ordo, & utrumque ordinabile ad aliad. Quandoq; autem intellectus accipit aliqua duo ut entia, quorū alterum tantum, vel neutru est ens sicut eum accipit duo futura, vel viuum personis & aliud futuram, & intelligit vnum cum ordine ad aliud, dicens alterū est prius altero. Vnde ista relations sunt rationis tantum, ut pote modum intelligendi consequentes. Quandoq; vero accipit unum ut duo, & intelligit ea cum quādam ordine, sicut tūm dicitur aliquid ēt idem sibi. Et sic talis relatio est rationis tantum. Quandoq; vero accipit aliquid duo, ut ordinabile adiuncem, inter quā non est ordo medius, immo alterum ipsum est enatior est ordinis sc̄ientiae ad ipsum, & sic cū quādam ordine ad sc̄ientiam, nōmen sc̄ibilis relations significat: & est relatio rationis tantum. Et simili ter aliqua nomina relations Deo attribuit intellectus nōter, inquantum accipit Deum, ut terminum relations èraturum ad ipsum, vnde huiusmodi relations sunt rationis tantum.